广东省农业厅

广东省国土资源厅文件

广东省环境保护局

粤农〔2008〕185号

关于印发《广东省生猪生产发展总体规划和

区域布局（2008－2020年）》的通知

各地级以上市人民政府，省直有关部门：

经省人民政府同意，现将《广东省生猪生产发展总体规划和区域布局（2008－2020年）》印发给你们，请认真贯彻执行。

广东省农业厅             广东省国土资源厅

广东省环境保护局

二○○八年五月三十日

广东省生猪生产发展总体规划和区域布局

(2008－2020年)

随着我省经济快速发展和社会的进步，生猪产业化进程显著加快，传统农村养殖模式正逐步向标准化、规模化、产业化养殖模式发展。与此同时，生猪生产与土地资源、水资源、生态环境及经济发展之间的矛盾日显突出，直接影响了生猪产业的进一步发展。为贯彻落实《国务院关于促进生猪生产发展稳定市场供应的意见》（国发〔2007〕 22号）、省政府《关于采取有力措施促进我省生猪发展稳定市场供应维护副食品价格稳定的通知》（粤府明电〔2007〕27号）及国土资源部、农业部《关于促进规模畜禽养殖有关政策的通知》（国土资发〔2007〕220号）等有关文件精神，促进我省生猪产业科学发展、和谐发展，结合《广东省环境保护规划纲要（2006-2020年）》要求，特制定本规划。

一、指导思想

坚持以邓小平理论和党的十七大精神为指导，全面贯彻落实科学发展观和构建社会主义和谐社会的战略思想，在坚持实施区域发展总体战略基础上，贯彻统筹城乡发展战略，前瞻性、全局性地规划未来全省生猪生产区域发展布局。坚持以市场为导向，以科技为动力，以环保为依托，以效益为中心，立足粤港澳市场，开拓东南亚市场，加快建设专业化生猪产业带，积极发展标准化规模养殖，推进产业升级，形成定位清晰，生猪产业、土地、资源、环境与社会经济相互协调、和谐发展的生猪生产格局，保障全省猪肉供应和人民身体健康。

二、发展目标

合理利用土地资源，积极发展环境友好、清洁生产、可持续、健康养殖生猪产业，保护水资源与环境，综合利用生猪生产废弃物，污水达标排放。力争使我省2012年生猪出栏达到4574万头，猪肉自给率从2006年的60%提高到75%；2020年生猪出栏达到5245万头，猪肉自给率达到85%（各市目标见附表），为全省猪肉供应和安全提供保障。2020年全省生猪生产区域布局合理，标准化规模养殖比例达到90%以上，废弃物资源利用率90%以上。
三、基本原则

合理合法，规划用地。严格遵守《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国畜牧法》和《中华人民共和国环境保护法》，按照《广东省土地利用总体规划》、《广东省环境保护规划》和《珠江三角洲环境保护规划》等的规定，依法进行生猪生产规划，既节约用地，又确保生猪产业的持续健康发展。根据我省土地资源可利用实际情况以及环境承载能力，充分利用荒山、草坡及未利用的废弃地，尽可能不占或少占耕地，禁止占用基本农田。

统筹考虑，科学规划。全面考虑各地土地资源、生态环境和产业基础，从综合平衡全省供需出发，科学规划生猪养殖用地和可循环养殖方式。县级以上人民政府应根据有关规定要求，划定生猪禁养区、限养区和养殖区。已经开展生猪养殖的地区，要综合考虑现有土地性质、环境状况及所在区域的环境容量和市场需求等因素，确立其合法性和整治要求。位于水源保护区、城镇居民区等人口集中地区的生猪养殖场要限期搬迁或关闭。对需要搬迁或关闭的生猪养殖场，各级政府和管理部门要正确引导，合理补偿，化解搬迁过程产生的各种矛盾。

综合利用，保护环境。遵循种养结合与清洁生产的原则，坚持走生态养殖之路，维护区域性种养平衡、优化全省农业产业资源，保障全省生猪产业持续、健康、稳定发展；按照“节能减排”的要求，综合利用废弃物，有效削减污染物的排放量，保护水资源和生态环境，维护良好的空气环境。根据《广东省东江水系水质保护条例》和《广东省饮用水源水质保护条例》的规定，东江流域内建设大中型生猪养殖场实行总量控制，合理布局。珠江三角洲河网区原则上不得新建、扩建生猪养殖场。在饮用水地表水源保护区内禁止畜禽养殖。鼓励生猪养殖场中水回用和粪便等废弃物综合利用，促进生猪产业由资源依赖性产业向资源维护性产业转变，发展循环经济。

四、主要任务

全省生猪生产发展规划和区域布局由省、市、县三级生猪生产规划和区域布局组成，分省、市、县三级层次进行编制，规划期至2020年，并通过中期评估实行滚动调整。全省生猪生产发展规划的主要任务是在分析评价全省土地、水资源和环境资源的基础上，确定各地可用于生猪生产的资源状况，明确不同区域发展生猪生产的定位、方向、原则、区域政策等。主要任务包括：

一是统筹安排生猪养殖用地。县级畜牧主管部门要依据上级生猪生产区域规划和本地生猪生产基础、土地、水资源条件和环境承载能力等，编制县级生猪生产发展规划，明确发展目标和方向，提出规模化生猪生产用地的数量、布局和规模要求。规模化生猪养殖用地确定后，不得擅自将用地改变为非农业建设用途，防止借规模化养殖之机圈占土地进行其他非农业建设。

在当前土地利用总体规划尚未修编的情况下，县级国土资源管理部门对于规模化生猪养殖用地实行一事一议，依照现行土地利用规划，做好用地论证等工作，提供用地保障。下一步新一轮土地利用总体规划编修时，要统筹安排，将规模化生猪养殖用地纳入规划，落实养殖用地，满足用地需求。

二是分析评价环境承载能力。着眼于生猪生产的可持续发展，按照“减量化、资源化、无害化”和“节能减排”的要求，优化产业布局、推行清洁生产、建立生猪产业循环模式，对各区域土地、水与环境资源状况进行客观、综合评价，确定环境对发展生猪生产的承载能力。各市、县、镇要根据辖区内人口、土地、生态环境等综合情况，确定辖区内生猪养殖适宜密度和未来发展潜力。认真总结推广生猪养殖污染治理的经验，防止生猪产业向东西两翼、粤北山区转移时产生新的污染源。

三是积极推进生猪养殖方式转变。标准化规模养殖场要根据土地利用总体规划、环境保护规划和有关法律、法规、强制性技术规范的规定和要求，进行科学布局，加大猪舍布局与栏舍建设技术改造，推行多点生产、分胎次饲养、负压通风、阶段饲养等生猪养殖新技术，提高生猪养殖效率并减少污染物排放量。

四是开展规模化生猪养殖污染治理和综合利用。根据生猪生产规模、地理位置，采用种养结合、沼气工程、有机肥生产、多级氧化塘、堆积发酵等多种处理方式，科学处理和综合利用生猪粪便等废弃物，确保污水等污染物达标排放。

五、建设布局

生猪产业总体布局以资源为基础，以市场和环境功能区划为导向，以提高生猪养殖效益、降低污染排放为目标，以增强市场竞争力为核心，落实国务院关于各城市要保持适当猪肉自给率的要求，重点加快发展东部、西部与北部地区的生猪生产，兼顾中部大中城市城郊区域生猪产业的发展。

东部生猪产业带：以梅州、汕尾、潮汕地区为主要发展区域，兼顾河源、惠州地区，重点发展瘦肉型猪，适度饲养本地猪和土杂猪，除满足本地市场需求外，重点面向深圳、东莞等市场及香港市场。该区域目标规划2020年上市生猪1460万头，以发展大、中型生猪养殖场为主。

西部生猪产业带：以茂名、湛江、阳江、肇庆、云浮为主要发展区域，以瘦肉型猪为重点，适度饲养土杂猪，满足差异化市场需求，除满足本地市场需求外，重点面向佛山、珠海、中山、广州等市场。该区域目标规划2020年上市生猪2220万头，以发展中、小型生猪养殖场为主。

北部生猪产业带：以韶关、清远为主要发展区域，重点发展瘦肉型猪，适度饲养本地猪和土杂猪，除满足本地市场需求外，重点面向珠三角和港澳市场。该区域目标规划2020年上市生猪700万头，以发展中、小型生猪养殖场为主。

中部城郊生猪产业带：以江门、广州城郊为主要发展区域，兼顾佛山、珠海等地，重点发展瘦肉型猪，全部用于满足本地市场与港澳市场的需求。该区域目标规划2020年上市生猪865万头，以发展大型标准化规模生猪养殖场为主。

六、政策措施

为合理规划土地资源，保护生态环境，解决生猪养殖带来的环境负效应，促进生猪产业升级和健康发展，保障市场供应，必须落实相关的政策措施：
（一）土地使用政策措施

1.本农村集体经济组织、农民和畜牧业合作经济组织按照乡镇土地利用总体规划，兴办规模化生猪养殖所需用地按农用地管理，作为农业生产结构调整用地，不需办理农用地转用审批手续。

2.其他企业和个人兴办或与农村集体经济组织、农民和畜牧业合作经济组织联合兴办规模化生猪养殖所需用地，实行分类管理。猪舍等生产设施及绿化隔离带用地，按照农用地管理，不需办理农用地转用审批手续;管理和生活用房、疫病防控设施、饲料储藏用房、污染治理设施、硬化道路等附属设施，属于永久性建(构）筑物，其用地比照农村集体建设用地管理，需依法办理农用地转用审批手续。

3.办理农用地转用审批手续所需的用地计划指标，2008年要从已下达的计划指标中调剂解决，以后要在年度计划中予以安排；占用耕地的，原则上由养殖企业或个人负责补充，有条件的，也可由县级人民政府实施的投资项目予以扶持。

4.申请规模化生猪养殖的企业或个人，无论是农村集体经济组织、农民、畜牧业合作经济组织还是其他企业或个人，需经乡（镇）人民政府同意。

（二）环保措施

1.各级人民政府要根据当地的环境状况、环境管理要求和环境承载力状况，依法划定禁养区、限养区和养殖区。在禁养区内严禁从事养殖活动。加强生猪养殖的污染防治和综合利用工作，落实责任。一是要编制区域性生猪养殖规划，开展规划的环境影响评价；二是对新建、扩建和改建的生猪养殖项目，要严格执行环境影响评价和环保“三同时”制度，有效实施污染源头控制；三是要严格执行污染物排放总量控制制度。

2.提倡清洁生产，鼓励节能、污染减排、资源优化利用的生猪生产模式，积极推广不同类型废弃物综合利用循环农业模式。生猪规模养殖污染治理工程项目用地，要依法优先安排；对利用生猪粪便生产有机肥的企业，按照国家有关规定享受税收优惠；鼓励大中型猪场建设沼气工程。

（三）财政措施

以实现生猪生产公益性事业均等化为目标，加大生猪良种繁育体系和标准化规模养殖场建设的支持力度，完善生猪调出大县奖励政策，促进全省生猪生产稳定、持续、健康发展。

（四）产业措施

按照推进全省生猪生产的要求，确立不同生猪主产区产业化指导目录及措施，引导我省生猪养殖场增强自主创新能力及加强产业配套能力建设，提升产业结构层次和竞争力，增强吸纳产业转移和自主创新能力。

（五）科技措施

加大实用技术研究和推广应用力度，重点支持优质瘦肉型猪杂交组合与配套系选育研究、种猪性能测定与遗传评估体系建设、规模化生猪养殖疫病综合防控措施、废弃物资源利用与治理、高效生猪营养配制成套技术、标准化规模养猪场栏舍设计与通风管理等项目，提高全省生猪生产科技应用水平。

附表:

全省各地级以上市生猪出栏规划目标

	市别
	2006年
	2012年规划目标
	2020年规划目标

	年出栏数（万头）
	年出栏数（万头）
	年出栏数（万头）

	广州市
	232.6
	260
	260

	深圳市
	53.7
	30
	30

	珠海市
	36.6
	30
	30

	汕头市
	108.0
	150
	150

	佛山市
	238.3
	150
	150

	韶关市
	173.6
	350
	400

	河源市
	121.3
	150
	200

	梅州市
	210.8
	350
	400

	惠州市
	214.2
	250
	250

	汕尾市
	89.1
	120
	160

	东莞市
	42.1
	15
	10

	中山市
	62.5
	50
	50

	江门市
	282.0
	294
	335

	阳江市
	129.1
	160
	200

	湛江市
	267.4
	400
	500

	茂名市
	532.3
	615
	700

	肇庆市
	353.8
	480
	520

	清远市
	200.1
	250
	300

	潮州市
	76.3
	120
	150

	揭阳市
	48.4
	100
	150

	云浮市
	162.6
	250
	300

	合计
	3634.8
	4574
	5245

主题词：畜牧业  生猪  规划  通知

  广东省农业厅办公室               2008年6月3日印发

PAGE
—1—